ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2934/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de obras de manutenção na Rua das Petúnias, localizada no bairro Cidade Nova,
com especial atenção ao fechamento de buraco atualmente existente na via.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação visa  atender  aos  moradores  da  localidade do  bairro  Cidade Nova,  que vêm enfrentando dificuldades
devido à má condição da via, especialmente por conta de um buraco localizado no centro da rua, o qual compromete a
segurança e a trafegabilidade.

É necessário que o reparo seja realizado com urgência, diante da evidente possibilidade de ocorrência de acidentes de
trânsito ou de maiores danos à via.

A manutenção da Rua das Petúnias é essencial para garantir melhores condições de acesso e segurança tanto para
pedestres quanto para motoristas.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MAIO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​